

### **ACTA No. JD-EX-06-2017**

De la Sesión Extraordinaria celebrada por la Junta Directiva de la Empresa Nacional de Energía Eléctrica, en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, el día lunes veintiuno de agosto de dos mil diecisiete, siendo las ocho horas con treinta minutos (08:30), reunidos en el Salón de Sesiones de la Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE); con la asistencia de los siguientes Miembros: Ingeniero Elvis Yovanni Rodas Flores, Subsecretario de Energía de la Secretaría de Energía, Recursos Naturales, Ambiente y Minas (MI AMBIENTE), quien funge como Presidente de la Junta Directiva; el Abogado Henry Eduardo Zuniga, Representante de la Secretaría de Infraestructura y Servicios Públicos (INSEP); la Licenciada Miriam Jackeline Molina, Representante de la Secretaría de Finanzas (SEFIN); el Licenciado Santiago Herrera, representante del Consejo Hondureño de la Empresa Privada (COHEP); y el Ingeniero Jesús Arturo Mejía Arita, en su condición de Secretario de la Junta Directiva.

Asimismo, en condición de invitados, se cuenta con la presencia del Licenciado Ubaldo Rodríguez, Asesor en Materia Energética de la Secretaría de Finanzas, Representante de la Secretaría de Finanzas (SEFIN); Licenciado Rommel Castro, Gerente Financiero ENEE; el Abogado Arturo Diaz, Auditor Interno ENEE; el Abogado Francisco Ayes, Asesor Legal ENEE.

#### **00. DEL QUÓRUM Y APERTURA DE LA SESIÓN.**

El Presidente de la Junta Directiva, después de comprobar el quórum, dio por abierta la sesión extraordinaria No. JD-EX-06-2017, a las ocho horas con treinta minutos (08:30).

#### **01. PRESENTACIÓN Y APROBACIÓN DE LA AGENDA.**

El Presidente de la Junta Directiva, da lectura de los puntos contenidos en la Agenda, programados en el orden siguiente:

#### **AGENDA PROPUESTA**

**Sesión Extraordinaria de Junta Directiva No. JD-EX-06-2017**

**A celebrarse el día miércoles 24 de agosto de 2017**



Acta No. JD-EX-06-2017  
Sesión Extraordinaria  
24 de agosto de 2017

**00. Comprobación del Quórum y Apertura de la Sesión**

**01. Lectura, Discusión y Aprobación de la Agenda**

**02. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS**

**2.1** Aprobación de Modificación Presupuestaria por un monto de Cuatrocientos Millones de Lempiras exactos (L.400,000,000.00), para ser utilizados en la adquisición de materiales de electricidad.

**2.2** Aprobación de adjudicación de la Licitación Pública Internacional No.100-004/2017 “Suministro de materiales eléctricos, alumbrado Público”.

**03. ASUNTOS VARIOS**

**04. CIERRE DE LA SESIÓN**

### **AGENDA APROBADA**

**Sesión Extraordinaria de Junta Directiva No. JD-EX-06-2017**

**A celebrarse el día miércoles 24 de agosto de 2017**

**00. Comprobación del Quórum y Apertura de la Sesión**

**01. Lectura, Discusión y Aprobación de la Agenda**

**02. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS**

**2.1** Aprobación de Modificación Presupuestaria por un monto de Cuatrocientos Millones de Lempiras exactos (L.400,000,000.00), para ser utilizados en la adquisición de materiales de electricidad.

**2.2** Aprobación de adjudicación de la Licitación Pública Internacional No.100-004/2017 “Suministro de materiales eléctricos, alumbrado Público”.

**03. ASUNTOS VARIOS**

**04. CIERRE DE LA SESIÓN**

Una vez aprobada, se procede a desarrollar la Agenda de la siguiente manera:



## 02. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

### 2.1 Aprobación de adjudicación de la Licitación Pública Internacional No.100-004/2017 “Suministro de materiales eléctricos, alumbrado Público”.

#### RESOLUCIÓN No.02-JD-EX-06-2017

**JUNTA DIRECTIVA DE LA EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA ELÉCTRICA.-** Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, el veintiuno de agosto de dos mil diecisiete.- **VISTA** para emitir la Resolución relativa a la aprobación de Modificación Presupuestaria por un monto de Cuatrocientos Millones de Lempiras exactos (L.400,000,000.00), para ser utilizados en la adquisición de materiales de electricidad.

**CONSIDERANDO (1):** Que el artículo 16 numeral 2) de la Ley Constitutiva de la ENEE insta que es atribución de la Junta Directiva aprobar el presupuesto anual de ingresos y egresos de la empresa y , por ende, también sus modificaciones.

**CONSIDERANDO (2):** Que para proceder a la adjudicación de la Licitación Pública Internacional nro.100-004/2017, se ha solicitado una modificación presupuestaria a la Gerencia Financiera de la ENEE.

**CONSIDERANDO (3):** Que la Gerencia Financiera, emite Dictamen Presupuestario Favorable, mediante Oficio GF-914-08-2017, de fecha 21 de agosto de 2017, por un monto de Cuatrocientos Millones de Lempiras exactos (L.400,000,000.00), para ser utilizados en la adquisición de materiales de electricidad y Reporte SIAFI.

**CONSIDERANDO (4):** Que según memorando A.L.-1908-08-2017, de fecha 21 de agosto de 2017, la Dirección Legal emite Dictamen Legal AL-163-8-2017, de forma Favorable, con base en el Artículo 51 de la Ley Orgánica de Presupuesto; 151,152 y 153 de las Disposiciones Generales del Presupuesto del 2017 y de más legislaciones aplicable.

#### **POR TANTO:**

La Junta Directiva de la **ENEE**, por unanimidad de votos, en el ejercicio de sus facultades y en aplicación de los artículos: 321 de la Constitución de la República; 1,5,6 (reformado),7,48,54,76,116,120 y 122 de la Ley General de la Administración Pública; 1, 3,19,



Acta No. JD-EX-06-2017  
Sesión Extraordinaria  
24 de agosto de 2017

22, 23, 24, 25, 27 y 72 de la Ley de Procedimiento Administrativo; 33, 51, y 52 de la Ley de Contratación del Estado; Artículo 51 de la Ley Orgánica de Presupuesto; capítulo IV (de las modificaciones presupuestarias); 151, 152 y 153 de las Disposiciones Generales del Presupuesto del 2017; 16 numeral 2) y 21 de la Ley Constitutiva de la ENEE; y demás leyes aplicables y documentación de respaldo.

**RESUELVE:**

**PRIMERO:** Autorizar y Aprobar la Modificación Presupuestaria por un monto de Cuatrocientos Millones de Lempiras exactos (L.400,000,000.00), para ser utilizados en la adquisición de materiales de electricidad.

**SEGUNDO:** Autorizar a la administración de la ENEE para la aprobación de la Modificación Presupuestaria, de la forma siguiente:

**INCREMENTAR**

| G.A   | U.E | Prog. | Sub- Prog. | Proy | Act/Obra | Fuente | Objeto | Descripcion           | Monto          |
|-------|-----|-------|------------|------|----------|--------|--------|-----------------------|----------------|
| 17    | 63  | 14    | 00         | 00   | 001      | 12     | 39300  | Materiales electricos | 400,000,000.00 |
| Total |     |       |            |      |          |        |        |                       | 400,000,000.00 |

**DECREMENTAR**

| G.A   | U.E | Prog. | Sub-Prog. | Proy. | Act/Obra | Fuente | Objeto | Descripcion  | Monto          |
|-------|-----|-------|-----------|-------|----------|--------|--------|--|----------------|
| 01    | 01  | 01    | 00        | 00    | 001      | 12     | 47210  | Construcciones y Mejoras de Bienes en Dominio                      | 100,000,000.00 |
| 01    | 01  | 01    | 00        | 00    | 001      | 12     | 24710  | Servicios de Consultoria de Gestion Administrativas                | 200,000,000.00 |
| 17    | 67  | 14    | 00        | 00    | 006      | 12     | 42900  | Equipos para Electrificacion (Medidores, Transformadores y Postes) | 23,000,000.00  |
| 17    | 67  | 14    | 00        | 00    | 007      | 12     | 42900  | Equipos para Electrificacion (Medidores, Transformadores y Postes) | 20,000,000.00  |
| 17    | 67  | 14    | 00        | 00    | 008      | 12     | 42900  | Equipos para Electrificacion (Medidores, Transformadores y Postes) | 17,000,000.00  |
| 17    | 67  | 14    | 00        | 00    | 006      | 12     | 39300  | Utiles y Materiales Electricos                                     | 10,000,000.00  |
| 17    | 67  | 14    | 00        | 00    | 007      | 12     | 39300  | Utiles y Materiales Electricos                                     | 10,000,000.00  |
| 09    | 70  | 14    | 00        | 00    | 003      | 12     | 39300  | Utiles y Materiales Electricos                                     | 10,000,000.00  |
| 09    | 70  | 14    | 00        | 00    | 005      | 12     | 39300  | Utiles y Materiales Electricos                                     | 10,000,000.00  |
| Total |     |       |           |       |          |        |        |  | 400,000,000.00 |

**TERCERO:** La presente Resolución es de Ejecución Inmediata.- **COMUNÍQUESE.**



**2.2 Aprobación de Adjudicación de la Licitación Pública Internacional No.100-004/2017  
“Suministro de materiales eléctricos, alumbrado Público”.**

**RESOLUCIÓN No.02-JD-EX-06-2017**

**JUNTA DIRECTIVA DE LA EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA ELÉCTRICA.-**  
Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, el veintiuno de agosto de dos mil diecisiete.-  
**VISTA** para emitir la Resolución relativa a la Aprobación de Adjudicación de la Licitación Pública Internacional No.100-004/2017 “Suministro de materiales eléctricos, alumbrado Público”.

**CONSIDERANDO (1):** Que mediante Resolución No. 10-JD-1132-2017, contenido en el Punto Tres (04), Inciso 4.1, Literal a), del Acta No. JD-1132-2017, de la Sesión Ordinaria celebrada el veintidós de mayo de dos mil diecisiete, la Junta Directiva de la Empresa Nacional de Energía Eléctrica Acordó: Aprobar el documento base para dar inicio a la

**CONSIDERANDO (2):** Que el artículo 33 de la Ley de Contratación del Estado instaura que, para la revisión y análisis de las ofertas en los procedimientos de selección de contratistas, el órgano responsable de la contratación designará una comisión de evaluación integrada por 3 o 5 funcionarios de amplia experiencia y capacidad, la cual formulará la recomendación correspondiente; en este orden de ideas, el artículo 136 del Reglamento de la Ley de Contratación del Estado establece que, como resultado de la evaluación, la comisión de evaluación le presentará al titular del órgano responsable un informe debidamente fundado, recomendando la adjudicación del contrato a la persona natural o jurídica que cumpla con todos los requisitos estipulados en la ley y en el pliego de condiciones, sumado a que la Dirección Legal de la empresa deberá emitir un dictamen legal al respecto por tratarse de un asunto en el que se pueden afectar los derechos subjetivos y los intereses legítimos de particulares, tal como lo instituye el artículo 72 de la Ley de Procedimiento Administrativo en relación con el artículo 141 del Reglamento de la Ley de Contratación del Estado.

**CONSIDERANDO (3):** Que el Comité Evaluador en virtud de haber concluido con los Análisis y Evaluación Legal, Técnica y Económica, de las Ofertas presentadas en el Proceso de Licitación



Acta No. JD-EX-06-2017  
Sesión Extraordinaria  
24 de agosto de 2017

Pública Internacional nro.100-004/2017 “Suministro de materiales eléctricos, para alumbrado Público”.se permite recomendar, se adjudique salvo mejor opinión de la siguiente manera:

1) Adjudicar a la empresa Roy Alpha una oferta total de US\$ 4,256,000.00 (Cuatro millones doscientos cincuenta y seis mil con 00/100 dólares de los Estados Unidos de América) menos el 3% de descuento ofrecido en la Oferta presentada el cual asciende a la cantidad de US\$. 127,680.00 (Ciento veintisiete mil seiscientos ochenta con 00/100 dólares de los Estados Unidos de América),para un monto total a pagar de **US\$. 4,128,320.00 (Cuatro millones ciento veintiocho mil trescientos veinte con 00/100 dólares de los Estados Unidos de América)** valor que no incluye impuestos, desglosado de la siguiente manera:

A. Del lote 1 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, Tegucigalpa:

| ÍTEM                  | DESCRIPCIÓN  | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL              |
|-----------------------|--|----------|-----------------|---------------------------|
| 32                    | Luminaria LED de 35 a 50 Watts con una capacidad lumínica inicial de 4200 lumens | 10,000   | 76.00           | 760,000.00                |
| 33                    | Luminaria LED de 35 a 50 Watts con una capacidad lumínica inicial de 4200 lumens | 10,000   | 76.00           | 760,000.00                |
| 34                    | Luminaria LED de 35 a 50 Watts con una capacidad lumínica inicial de 4200 lumens | 7,030    | 76.00           | 534,280.00                |
| <b>TOTAL OFERTADO</b> |  |          |                 | <b>US\$. 2,054,280.00</b> |
| <b>LOTE 1</b>         |  |          |                 |                           |
| <b>-3% DESCUENTO</b>  |  |          |                 | <b>61,628.40</b>          |
| <b>TOTAL LOTE 1</b>   |  |          |                 | <b>US\$. 1,992,651.60</b> |

B. Del lote 2 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, San Pedro Sula:

| ÍTEM | DESCRIPCIÓN                            | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL |
|------|--|----------|-----------------|--------------|
| 29   | Luminaria LED de 35 a 50 Watts con una | 10,000   | 76.00           | 760,000.00   |



Acta No. JD-EX-06-2017  
 Sesión Extraordinaria  
 24 de agosto de 2017

|                       |  |       |       |                           |
|-----------------------|--|-------|-------|---------------------------|
|                       | capacidad lumínica inicial de 4200 lumens  |       |       |                           |
| 30                    | Luminaria LED de 35 a 50 Watts con una capacidad lumínica inicial de 4200 lumens | 9,547 | 76.00 | 725,572.00                |
| <b>TOTAL OFERTADO</b> |  |       |       | <b>US\$. 1,485,572.00</b> |
| <b>LOTE 2</b>         |  |       |       |                           |
| <b>-3% DESCUENTO</b>  |  |       |       | <b>44,567.16</b>          |
| <b>TOTAL LOTE 2</b>   |  |       |       | <b>US\$. 1,441,004.84</b> |

C. Del lote 3 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, La Ceiba:

| ÍTEM                  | DESCRIPCIÓN  | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL            |
|-----------------------|--|----------|-----------------|-------------------------|
| 29                    | Luminaria LED de 35 a 50 Watts con una capacidad lumínica inicial de 4200 lumens | 9,423    | 76.00           | 716,148.00              |
| <b>TOTAL OFERTADO</b> |  |          |                 | <b>US\$. 716,148.00</b> |
| <b>LOTE 3</b>         |  |          |                 |                         |
| <b>-3% DESCUENTO</b>  |  |          |                 | <b>21,484.44</b>        |
| <b>TOTAL LOTE 3</b>   |  |          |                 | <b>US\$. 694,663.56</b> |

2) Adjudicar a la empresa Equipos Industriales S.A. de C.V. un monto total de US\$ **1,203,442.40** (Un millón doscientos tres mil cuatrocientos cuarenta y dos con 40/100 dólares de los Estados Unidos de América), valor que no incluye impuestos, desglosado de la siguiente manera:

D. Del lote 1 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, Tegucigalpa:

| ÍTEM | DESCRIPCIÓN                           | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL |
|------|---------------------------------------|----------|-----------------|--------------|
| 1    | Poste de Madera Curada de 30' Clase 5 | 988      | 112.00          | 110,656.00   |



Acta No. JD-EX-06-2017  
Sesión Extraordinaria  
24 de agosto de 2017

|                     |  |         |          |                         |
|---------------------|--|---------|----------|-------------------------|
| 2                   | Poste de Madera Curada de 35' Clase 5                        | 1,988   | 151.00   | 300,188.00              |
| 3                   | Poste de Madera Curada de 40' Clase 4                        | 488     | 207.00   | 101,016.00              |
| 4                   | Poste de Concreto de 9 metros (30 pies)                      | 76      | 189.00   | 14,364.00               |
| 5                   | Poste de Concreto de 10.6 metros (35 pies)                   | 76      | 244.00   | 18,544.00               |
| 6                   | Poste de Concreto de 12 metros (40 pies)                     | 76      | 298.00   | 22,648.00               |
| 7                   | Cable de aluminio forrado No. 2 TW                           | 920     | 0.458    | 421.36                  |
| 14                  | Cable de cobre forrado No. 14                                | 6,320   | 0.19     | 1,200.80                |
| 15                  | Conector de Compresión YPC-26R8U                             | 142,029 | 0.26     | 36,927.54               |
| 19                  | Control para Circuito Múltiple de Alumbrado<br>100 Amperios  | 27      | 292.00   | 7,884.00                |
| 20                  | Control para Circuito Múltiple de Alumbrado<br>60 Amperios   | 21      | 190.00   | 3,990.00                |
| 21                  | Control para Circuito Múltiple de Alumbrado<br>30 Amperios   | 38      | 125.00   | 4,750.00                |
| 22                  | Control para Circuito Múltiple de Alumbrado<br>16 Amperios   | 38      | 102.00   | 3,876.00                |
| 23                  | Fotocontrol para Luminaria Multivoltaje 105 Ø<br>305 Voltios | 47,343  | 3.92     | 185,584.56              |
| 25                  | Brazos para Luminaria Corto (30Ó) 1 _Ó x<br>1/8Ó x 30Ó       | 2,400   | 5.30     | 12,720.00               |
| 28                  | Transformadores de 15 KVA/13,8 KV                            | 4       | 990.00   | 3,960.00                |
| 29                  | Transformadores de 25 KVA/13,8KV                             | 6       | 1,080.00 | 6,480.00                |
| 31                  | Transformadores de 25 KVA/34.5KV                             | 8       | 1,200.00 | 9,600.00                |
| <b>TOTAL LOTE 1</b> |  |         |          | <b>US\$. 844,810.26</b> |

E. Del lote 2 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, San Pedro Sula:



Acta No. JD-EX-06-2017  
 Sesión Extraordinaria  
 24 de agosto de 2017

| ÍTEM | DESCRIPCIÓN  | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL |
|------|--|----------|-----------------|--------------|
| 1    | Poste de Madera Curada de 30' Clase 5                      | 8        | 112.00          | 896.00       |
| 2    | Poste de Madera Curada de 35' Clase 5                      | 8        | 151.00          | 1,208.00     |
| 3    | Poste de Madera Curada de 40' Clase 4                      | 8        | 207.00          | 1,656.00     |
| 4    | Poste de Concreto de 9 metros (30 pies)                    | 16       | 189.00          | 3,024.00     |
| 5    | Poste de Concreto de 10.6 metros (35 pies)                 | 16       | 244.00          | 3,904.00     |
| 6    | Poste de Concreto de 12 metros (40 pies)                   | 16       | 298.00          | 4,768.00     |
| 7    | Cable de aluminio forrado No. 2 TW                         | 920      | 0.458           | 421.36       |
| 11   | Cable de cobre forrado No. 14                              | 6,320    | 0.19            | 1,200.80     |
| 12   | Conector de Compresión YPC-26R8U                           | 102,693  | 0.26            | 26,700.18    |
| 16   | Control para Circuito Múltiple de Alumbrado 100 Amperios   | 26       | 292.00          | 7,592.00     |
| 17   | Control para Circuito Múltiple de Alumbrado 60 Amperios    | 20       | 190.00          | 3,800.00     |
| 18   | Control para Circuito Múltiple de Alumbrado 30 Amperios    | 38       | 125.00          | 4,750.00     |
| 19   | Control para Circuito Múltiple de Alumbrado 16 Amperios    | 38       | 102.00          | 3,876.00     |
| 20   | Foto control para Luminaria Multivoltaje 105 - 305 Voltios | 34,231   | 3.92            | 134,185.52   |
| 22   | Brazos para Luminaria Corto (30") 1 1/4" x 1/8" x 30"      | 2,400    | 5.30            | 12,720.00    |
| 25   | Transformadores de 15 KVA/13,8 KV                          | 4        | 990.00          | 3,960.00     |
| 26   | Transformadores de 25 KVA/13,8KV                           | 6        | 1,080.00        | 6,480.00     |
| 28   | Transformadores de 25 KVA/34.5KV                           | 8        | 1,200.00        | 9,600.00     |



Acta No. JD-EX-06-2017  
Sesión Extraordinaria  
24 de agosto de 2017

**TOTAL LOTE 2**

**US\$. 230,741.86**

F. Del lote 3 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, La Ceiba:

| ITEM | DESCRIPCIÓN  | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL |
|------|--|----------|-----------------|--------------|
| 1    | Poste de Madera Curada de 30' Clase 5                      | 4        | 112.00          | 448.00       |
| 2    | Poste de Madera Curada de 35' Clase 5                      | 4        | 151.00          | 604.00       |
| 3    | Poste de Madera Curada de 40' Clase 4                      | 4        | 207.00          | 828.00       |
| 4    | Poste de Concreto de 9 metros (30 pies)                    | 8        | 189.00          | 1,512.00     |
| 5    | Poste de Concreto de 10.6 metros (35 pies)                 | 8        | 244.00          | 1,952.00     |
| 6    | Poste de Concreto de 12 metros (40 pies)                   | 8        | 298.00          | 2,384.00     |
| 7    | Cable de aluminio forrado No. 2 TW                         | 460      | 0.458           | 210.68       |
| 11   | Cable de cobre forrado No. 14                              | 3,160    | 0.19            | 600.40       |
| 12   | Conector de Compresión YPC-26R8U                           | 55,278   | 0.26            | 14,372.28    |
| 16   | Control para Circuito Múltiple de Alumbrado 100 Amperios   | 13       | 292.00          | 3,796.00     |
| 17   | Control para Circuito Múltiple de Alumbrado 60 Amperios    | 10       | 190.00          | 1,900.00     |
| 18   | Control para Circuito Múltiple de Alumbrado 30 Amperios    | 19       | 125.00          | 2,375.00     |
| 19   | Control para Circuito Múltiple de Alumbrado 16 Amperios    | 19       | 102.00          | 1,938.00     |
| 20   | Foto control para Luminaria Multivoltaje 105 – 305 Voltios | 18,426   | 3.92            | 72,229.92    |
| 22   | Brazos para Luminaria Corto (30") 1 ¼" x 1/8" x 30"        | 2,400    | 5.30            | 12,720.00    |



Acta No. JD-EX-06-2017  
 Sesión Extraordinaria  
 24 de agosto de 2017

|                     |                                   |   |          |                         |
|---------------------|-----------------------------------|---|----------|-------------------------|
| 25                  | Transformadores de 15 KVA/13,8 KV | 2 | 990.00   | 1,980.00                |
| 26                  | Transformadores de 25 KVA/13,8KV  | 3 | 1,080.00 | 3,240.00                |
| 28                  | Transformadores de 25 KVA/34.5KV  | 4 | 1,200.00 | 4,800.00                |
| <b>TOTAL LOTE 3</b> |                                   |   |          | <b>US\$. 127,890.28</b> |

3) adjudicar a la empresa Electrificadora de Honduras S.A. de C.V. un monto total de US\$ 111,889.50 (Ciento once mil ochocientos ochenta y nueve con 50/100 dólares de los Estados Unidos de América) valor que no incluye impuestos, desglosado de la siguiente manera:

G. Del lote 1 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, Tegucigalpa:

| ITEM                | DESCRIPCIÓN  | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL           |
|---------------------|--|----------|-----------------|------------------------|
| 16                  | Cinta aislante (rollos)                                  | 4,400    | 2.07            | 9,108.00               |
| 18                  | Arrancador y Capacitor p/Luminaria de Vapor Sodio 100 w. | 420      | 6.59            | 2,767.80               |
| 27                  | Brazos para Luminaria Largo (142") 1 1/4"x1/8"x142"      | 1000     | 27.4            | 27,400.00              |
| <b>TOTAL LOTE 1</b> |  |          |                 | <b>US\$. 39,275.80</b> |

H. Del lote 2 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, San Pedro Sula:

| ITEM | DESCRIPCIÓN  | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL |
|------|--|----------|-----------------|--------------|
| 13   | Cinta aislante (rollos)                                  | 4,400    | 2.07            | 9,108.00     |
| 15   | Arrancador y Capacitor p/Luminaria de Vapor Sodio 100 w. | 420      | 6.59            | 2,767.80     |
| 24   | Brazos para Luminaria Largo (142") 1 1/4"x1/8"x142"      | 1000     | 27.4            | 27,400.00    |



Acta No. JD-EX-06-2017  
 Sesión Extraordinaria  
 24 de agosto de 2017

|                     |                        |
|---------------------|------------------------|
| <b>TOTAL LOTE 2</b> | <b>US\$. 39,275.80</b> |
|---------------------|------------------------|

I. Del lote 3 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, La Ceiba:

| ÍTEM                | DESCRIPCIÓN  | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL           |
|---------------------|--|----------|-----------------|------------------------|
| 13                  | Cinta aislante (rollos)                                  | 2,200    | 2.07            | 4,554.00               |
| 15                  | Arrancador y Capacitor p/Luminaria de Vapor Sodio 100 w. | 210      | 6.59            | 1,383.90               |
| 24                  | Brazos para Luminaria Largo (142") 1 1/4"x1/8"x142"      | 1000     | 27.4            | 27,400.00              |
| <b>TOTAL LOTE 3</b> |  |          |                 | <b>US\$. 33,337.90</b> |

4) Adjudicar a la empresa Suministros Eléctricos S. de R.L. de C.V. un monto total de **US\$ 7,884,130.20 (Siete millones ochocientos ochenta y cuatro mil ciento treinta con 20/100 dólares de los Estados Unidos de América)** valor que no incluye impuestos, desglosado de la siguiente manera:

J. Del lote 1 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, Tegucigalpa:

| ÍTEM | DESCRIPCIÓN  | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL |
|------|--|----------|-----------------|--------------|
| 8    | Cable de aluminio forrado No. 4 TW   | 920      | 0.28            | 257.60       |
| 9    | Cable de aluminio forrado No. 6 TW   | 920      | 0.21            | 193.20       |
| 26   | Brazos para Luminaria Mediano (94") 1 1/4" x 1/8" x 94"                          | 1,800    | 11.82           | 21,276.00    |
| 30   | Transformadores de 15 KVA/34.5 KV  | 8        | 1,033.76        | 8,270.08     |
| 35   | Luminaria LED de 75 a 90 Watts con una capacidad lumínica inicial de 8250 lumens | 10,000   | 165.25          | 1,652,500.00 |



Acta No. JD-EX-06-2017  
Sesión Extraordinaria  
24 de agosto de 2017

|                     |   |       |        |                           |
|---------------------|---|-------|--------|---------------------------|
| 36                  | Luminaria LED de 75 a 90 Watts con una capacidad lumínica inicial de 8250 lumens    | 5,696 | 165.25 | 941,264.00                |
| 37                  | Luminaria LED de 130 a 150 Watts con una capacidad lumínica inicial de 16500 lumens | 4,617 | 218.00 | 1,006,506.00              |
| <b>TOTAL LOTE 1</b> |   |       |        | <b>US\$. 3,630,266.88</b> |

K. Del lote 2 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, San Pedro Sula:

| ÍTEM                | DESCRIPCIÓN   | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL              |
|---------------------|---|----------|-----------------|---------------------------|
| 8                   | Cable de aluminio forrado No. 4 TW  | 920      | 0.28            | 257.60                    |
| 9                   | Cable de aluminio forrado No. 6 TW  | 920      | 0.21            | 193.20                    |
| 23                  | Brazos para Luminaria Mediano (94") 1 1/4" x 1/8" x 94"                             | 1,800    | 11.82           | 21,276.00                 |
| 27                  | Transformadores de 15 KVA/34.5 KV   | 8        | 1,033.76        | 8,270.08                  |
| 31                  | Luminaria LED de 75 a 90 Watts con una capacidad lumínica inicial de 8,250 lumens   | 11,347   | 165.25          | 1,875,091.75              |
| 32                  | Luminaria LED de 130 a 150 Watts con una capacidad lumínica inicial de 16500 lumens | 3,337    | 218.00          | 727,466.00                |
| <b>TOTAL LOTE 2</b> |   |          |                 | <b>US\$. 2,632,554.63</b> |

L. Del lote 3 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, La Ceiba:

| ÍTEM | DESCRIPCIÓN                        | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL |
|------|------------------------------------|----------|-----------------|--------------|
| 8    | Cable de aluminio forrado No. 4 TW | 460      | 0.28            | 128.80       |
| 9    | Cable de aluminio forrado No. 6 TW | 460      | 0.21            | 96.60        |



Acta No. JD-EX-06-2017  
Sesión Extraordinaria  
24 de agosto de 2017

|                     |   |       |          |                           |
|---------------------|---|-------|----------|---------------------------|
| 23                  | Brazos para Luminaria Mediano (94") 1 1/4" x 1/8" x 94"                             | 1,800 | 11.82    | 21,276.00                 |
| 27                  | Transformadores de 15 KVA/34.5 KV   | 4     | 1,033.76 | 4,135.04                  |
| 30                  | Luminaria LED de 75 a 90 Watts con una capacidad lumínica inicial de 8,250 lumens   | 6,957 | 165.25   | 1,149,644.25              |
| 31                  | Luminaria LED de 130 a 150 Watts con una capacidad lumínica inicial de 16500 lumens | 2,046 | 218.00   | 446,028.00                |
| <b>TOTAL LOTE 3</b> |   |       |          | <b>US\$. 1,621,308.69</b> |

5) Adjudicar a la empresa New Mark Representaciones S. de R.L. de C.V. un monto total de **US\$ 691,740.00 (Seiscientos noventa y un mil setecientos cuarenta con 00/100 dólares de los Estados Unidos de América)**, valor que no incluye impuestos, desglosado de la siguiente manera:

M. Del lote 1 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, Tegucigalpa:

| ÍTEM                | DESCRIPCIÓN  | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL            |
|---------------------|--|----------|-----------------|-------------------------|
| 10                  | Cable Aluminio desnudo 1/0 ACSR                                      | 300,000  | 0.60            | 180,000.00              |
| 11                  | Cable Aluminio desnudo 266 ACSR                                      | 110,000  | 1.62            | 178,200.00              |
| 12                  | Cable de aluminio forrado 1/0 TW                                     | 300,000  | 0.62            | 186,000.00              |
| 13                  | Cable triple No. 6x3   | 1,920    | 0.62            | 1,190.40                |
| 17                  | Bombillos de vapor de sodio 100 w, Vapor de Sodio Alta Presión (HPS) | 21,200   | 2.60            | 55,120.00               |
| 24                  | Bases para Fococelda   | 1,780    | 1.52            | 2,705.60                |
| <b>TOTAL LOTE 1</b> |  |          |                 | <b>US\$. 603,216.00</b> |



Acta No. JD-EX-06-2017  
Sesión Extraordinaria  
24 de agosto de 2017

N. Del lote 2 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, San Pedro Sula:

| ÍTEM                | DESCRIPCIÓN  | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL           |
|---------------------|--|----------|-----------------|------------------------|
| 10                  | Cable triple No. 6x3   | 1,920    | 0.62            | 1,190.40               |
| 14                  | Bombillos de vapor de sodio 100 w, Vapor de Sodio Alta Presión (HPS) | 21,200   | 2.60            | 55,120.00              |
| 21                  | Base para Fococelda  | 1,780    | 1.52            | 2,705.60               |
| <b>TOTAL LOTE 2</b> |  |          |                 | <b>US\$. 59,016.00</b> |

O. Del lote 3 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, La Ceiba:

| ÍTEM                | DESCRIPCIÓN  | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL           |
|---------------------|--|----------|-----------------|------------------------|
| 10                  | Cable triple No. 6x3   | 960      | 0.62            | 595.20                 |
| 14                  | Bombillos de vapor de sodio 100 w, Vapor de Sodio Alta Presión (HPS) | 10,600   | 2.60            | 27,560.00              |
| 21                  | Base para Fococelda  | 890      | 1.52            | 1,352.80               |
| <b>TOTAL LOTE 3</b> |  |          |                 | <b>US\$. 29,508.00</b> |

**CONSIDERANDO (4):** Que mediante Memorando 676-12-2017, de fecha 04 de diciembre de 2017, la Gerencia Financiera, emite disponibilidad Presupuestaria, para la Licitación Pública Nacional No.100-004/2017, por un monto total de Cuatrocientos Millones de Lempiras Exactos (L.400,000,000.00) y reporte SIAFI.

**CONSIDERANDO (5):** Que mediante Memorando AL-1906-08-2017, de fecha 21 de agosto de 2017, Asesoría Legal emitió Dictamen procedente en la confirmación de la Comisión de conformidad con el Artículo 33 de la Ley de Contratación del Estado de la Licitación Pública Nacional No.100-004/2017.



**POR TANTO:**

La Junta Directiva de la ENEE, por unanimidad de votos, en el ejercicio de sus facultades y en aplicación de los artículos: 321 de la Constitución de la República; 119, 120, 121 y 122 de la Ley General de la Administración Pública; 1, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 y 72 de la Ley de Procedimiento Administrativo; 11, 12, 33, 51, 52, 55 y 58 de la Ley de Contratación del Estado y 20, 82, 83, 135, 136, 139, 140, 141, 142, 143 y 144 de su reglamento; Ley Constitutiva de la ENEE; pliego de condiciones; informe de recomendación de adjudicación emitido por la Comisión de Evaluación, dictamen legal y demás leyes aplicables y documentación de respaldo

**RESUELVE:**

**PRIMERO:** Aprobar y adjudicar la Licitación Pública Internacional nro.100-004/2017 “Suministro de materiales eléctricos, para alumbrado Público”.de la siguiente manera: 1) Adjudicar a la empresa Roy Alpha una oferta total de US\$ 4,256,000.00 (Cuatro millones doscientos cincuenta y seis mil con 00/100 dólares de los Estados Unidos de América) menos el 3% de descuento ofrecido en la Oferta presentada el cual asciende a la cantidad de US\$. 127,680.00 (Ciento veintisiete mil seiscientos ochenta con 00/100 dólares de los Estados Unidos de América),para un monto total a pagar de **US\$. 4,128,320.00 (Cuatro millones ciento veintiocho mil trescientos veinte con 00/100 dólares de los Estados Unidos de América)** valor que no incluye impuestos, desglosado de la siguiente manera:

A. Del lote 1 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, Tegucigalpa:

| ÍTEM | DESCRIPCIÓN  | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL |
|------|--|----------|-----------------|--------------|
| 32   | Luminaria LED de 35 a 50 Watts con una capacidad lumínica inicial de 4200 lumens | 10,000   | 76.00           | 760,000.00   |
| 33   | Luminaria LED de 35 a 50 Watts con una capacidad lumínica inicial de 4200 lumens | 10,000   | 76.00           | 760,000.00   |
| 34   | Luminaria LED de 35 a 50 Watts con una   | 7,030    | 76.00           | 534,280.00   |



Acta No. JD-EX-06-2017  
Sesión Extraordinaria  
24 de agosto de 2017

|   |  |                           |  |
|---|--|---------------------------|--|
| capacidad lumínica inicial de 4200 lumens |  |                           |  |
| <b>TOTAL OFERTADO</b>                     |  | <b>US\$. 2,054,280.00</b> |  |
| <b>LOTE 1</b>                             |  |                           |  |
| <b>-3% DESCUENTO</b>                      |  | <b>61,628.40</b>          |  |
| <b>TOTAL LOTE 1</b>                       |  | <b>US\$. 1,992,651.60</b> |  |

**B. Del lote 2 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, San Pedro Sula:**

| ÍTEM                  | DESCRIPCIÓN  | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO           | PRECIO TOTAL |
|-----------------------|--|----------|---------------------------|--------------|
| 29                    | Luminaria LED de 35 a 50 Watts con una capacidad lumínica inicial de 4200 lumens | 10,000   | 76.00                     | 760,000.00   |
| 30                    | Luminaria LED de 35 a 50 Watts con una capacidad lumínica inicial de 4200 lumens | 9,547    | 76.00                     | 725,572.00   |
| <b>TOTAL OFERTADO</b> |  |          | <b>US\$. 1,485,572.00</b> |              |
| <b>LOTE 2</b>         |  |          |                           |              |
| <b>-3% DESCUENTO</b>  |  |          | <b>44,567.16</b>          |              |
| <b>TOTAL LOTE 2</b>   |  |          | <b>US\$. 1,441,004.84</b> |              |

**C. Del lote 3 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, La Ceiba:**

| ÍTEM                  | DESCRIPCIÓN  | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO         | PRECIO TOTAL |
|-----------------------|--|----------|-------------------------|--------------|
| 29                    | Luminaria LED de 35 a 50 Watts con una capacidad lumínica inicial de 4200 lumens | 9,423    | 76.00                   | 716,148.00   |
| <b>TOTAL OFERTADO</b> |  |          | <b>US\$. 716,148.00</b> |              |
| <b>LOTE 3</b>         |  |          |                         |              |
| <b>-3% DESCUENTO</b>  |  |          | <b>21,484.44</b>        |              |



|                     |                         |
|---------------------|-------------------------|
| <b>TOTAL LOTE 3</b> | <b>US\$. 694,663.56</b> |
|---------------------|-------------------------|

2) Adjudicar a la empresa Equipos Industriales S.A. de C.V. un monto total de US\$ **1,203,442.40** (Un millón doscientos tres mil cuatrocientos cuarenta y dos con 40/100 dólares de los Estados Unidos de América), valor que no incluye impuestos, desglosado de la siguiente manera:

**D.** Del lote 1 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, Tegucigalpa:

| ÍTEM | DESCRIPCIÓN  | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL |
|------|--|----------|-----------------|--------------|
| 1    | Poste de Madera Curada de 30' Clase 5                    | 988      | 112.00          | 110,656.00   |
| 2    | Poste de Madera Curada de 35' Clase 5                    | 1,988    | 151.00          | 300,188.00   |
| 3    | Poste de Madera Curada de 40' Clase 4                    | 488      | 207.00          | 101,016.00   |
| 4    | Poste de Concreto de 9 metros (30 pies)                  | 76       | 189.00          | 14,364.00    |
| 5    | Poste de Concreto de 10.6 metros (35 pies)               | 76       | 244.00          | 18,544.00    |
| 6    | Poste de Concreto de 12 metros (40 pies)                 | 76       | 298.00          | 22,648.00    |
| 7    | Cable de aluminio forrado No. 2 TW                       | 920      | 0.458           | 421.36       |
| 14   | Cable de cobre forrado No. 14                            | 6,320    | 0.19            | 1,200.80     |
| 15   | Conector de Compresión YPC-26R8U                         | 142,029  | 0.26            | 36,927.54    |
| 19   | Control para Circuito Múltiple de Alumbrado 100 Amperios | 27       | 292.00          | 7,884.00     |
| 20   | Control para Circuito Múltiple de Alumbrado 60 Amperios  | 21       | 190.00          | 3,990.00     |
| 21   | Control para Circuito Múltiple de Alumbrado 30 Amperios  | 38       | 125.00          | 4,750.00     |
| 22   | Control para Circuito Múltiple de Alumbrado 16 Amperios  | 38       | 102.00          | 3,876.00     |





Acta No. JD-EX-06-2017  
Sesión Extraordinaria  
24 de agosto de 2017

|                     |  |        |          |                         |
|---------------------|--|--------|----------|-------------------------|
| 23                  | Fotocontrol para Luminaria Multivoltaje 105 D<br>305 Voltios | 47,343 | 3.92     | 185,584.56              |
| 25                  | Brazos para Luminaria Corto (30Ó) 1 _ Ó x<br>1/8Ó x 30Ó      | 2,400  | 5.30     | 12,720.00               |
| 28                  | Transformadores de 15 KVA/13,8 KV                            | 4      | 990.00   | 3,960.00                |
| 29                  | Transformadores de 25 KVA/13,8KV                             | 6      | 1,080.00 | 6,480.00                |
| 31                  | Transformadores de 25 KVA/34.5KV                             | 8      | 1,200.00 | 9,600.00                |
| <b>TOTAL LOTE 1</b> |  |        |          | <b>US\$. 844,810.26</b> |

E. Del lote 2 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, San Pedro Sula:

| ÍTEM | DESCRIPCIÓN   | CANTIDAD | PRECIO<br>UNITARIO | PRECIO TOTAL |
|------|---|----------|--------------------|--------------|
| 1    | Poste de Madera Curada de 30' Clase 5                       | 8        | 112.00             | 896.00       |
| 2    | Poste de Madera Curada de 35' Clase 5                       | 8        | 151.00             | 1,208.00     |
| 3    | Poste de Madera Curada de 40' Clase 4                       | 8        | 207.00             | 1,656.00     |
| 4    | Poste de Concreto de 9 metros (30 pies)                     | 16       | 189.00             | 3,024.00     |
| 5    | Poste de Concreto de 10.6 metros (35 pies)                  | 16       | 244.00             | 3,904.00     |
| 6    | Poste de Concreto de 12 metros (40 pies)                    | 16       | 298.00             | 4,768.00     |
| 7    | Cable de aluminio forrado No. 2 TW                          | 920      | 0.458              | 421.36       |
| 11   | Cable de cobre forrado No. 14                               | 6,320    | 0.19               | 1,200.80     |
| 12   | Conector de Compresión YPC-26R8U                            | 102,693  | 0.26               | 26,700.18    |
| 16   | Control para Circuito Múltiple de Alumbrado<br>100 Amperios | 26       | 292.00             | 7,592.00     |
| 17   | Control para Circuito Múltiple de Alumbrado<br>60 Amperios  | 20       | 190.00             | 3,800.00     |
| 18   | Control para Circuito Múltiple de Alumbrado                 | 38       | 125.00             | 4,750.00     |



Acta No. JD-EX-06-2017  
Sesión Extraordinaria  
24 de agosto de 2017

|                     |   |        |          |                         |
|---------------------|---|--------|----------|-------------------------|
|                     | 30 Amperios   |        |          |                         |
| 19                  | Control para Circuito Múltiple de Alumbrado<br>16 Amperios    | 38     | 102.00   | 3,876.00                |
| 20                  | Foto control para Luminaria Multivoltaje 105 -<br>305 Voltios | 34,231 | 3.92     | 134,185.52              |
| 22                  | Brazos para Luminaria Corto (30") 1 ¼" x 1/8"<br>x 30"        | 2,400  | 5.30     | 12,720.00               |
| 25                  | Transformadores de 15 KVA/13,8 KV                             | 4      | 990.00   | 3,960.00                |
| 26                  | Transformadores de 25 KVA/13,8KV                              | 6      | 1,080.00 | 6,480.00                |
| 28                  | Transformadores de 25 KVA/34.5KV                              | 8      | 1,200.00 | 9,600.00                |
| <b>TOTAL LOTE 2</b> |   |        |          | <b>US\$. 230,741.86</b> |

F. Del lote 3 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, La Ceiba:

| ITEM | DESCRIPCIÓN   | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL |
|------|---|----------|-----------------|--------------|
| 1    | Poste de Madera Curada de 30' Clase 5                       | 4        | 112.00          | 448.00       |
| 2    | Poste de Madera Curada de 35' Clase 5                       | 4        | 151.00          | 604.00       |
| 3    | Poste de Madera Curada de 40' Clase 4                       | 4        | 207.00          | 828.00       |
| 4    | Poste de Concreto de 9 metros (30 pies)                     | 8        | 189.00          | 1,512.00     |
| 5    | Poste de Concreto de 10.6 metros (35 pies)                  | 8        | 244.00          | 1,952.00     |
| 6    | Poste de Concreto de 12 metros (40 pies)                    | 8        | 298.00          | 2,384.00     |
| 7    | Cable de aluminio forrado No. 2 TW                          | 460      | 0.458           | 210.68       |
| 11   | Cable de cobre forrado No. 14                               | 3,160    | 0.19            | 600.40       |
| 12   | Conector de Compresión YPC-26R8U                            | 55,278   | 0.26            | 14,372.28    |
| 16   | Control para Circuito Múltiple de Alumbrado<br>100 Amperios | 13       | 292.00          | 3,796.00     |



Acta No. JD-EX-06-2017  
 Sesión Extraordinaria  
 24 de agosto de 2017

|                     |   |        |          |                         |
|---------------------|---|--------|----------|-------------------------|
| 17                  | Control para Circuito Múltiple de Alumbrado<br>60 Amperios    | 10     | 190.00   | 1,900.00                |
| 18                  | Control para Circuito Múltiple de Alumbrado<br>30 Amperios    | 19     | 125.00   | 2,375.00                |
| 19                  | Control para Circuito Múltiple de Alumbrado<br>16 Amperios    | 19     | 102.00   | 1,938.00                |
| 20                  | Foto control para Luminaria Multivoltaje 105 –<br>305 Voltios | 18,426 | 3.92     | 72,229.92               |
| 22                  | Brazos para Luminaria Corto (30”) 1 ¼” x 1/8”<br>x 30”        | 2,400  | 5.30     | 12,720.00               |
| 25                  | Transformadores de 15 KVA/13,8 KV                             | 2      | 990.00   | 1,980.00                |
| 26                  | Transformadores de 25 KVA/13,8KV                              | 3      | 1,080.00 | 3,240.00                |
| 28                  | Transformadores de 25 KVA/34.5KV                              | 4      | 1,200.00 | 4,800.00                |
| <b>TOTAL LOTE 3</b> |   |        |          | <b>US\$. 127,890.28</b> |

3) adjudicar a la empresa Electrificadora de Honduras S.A. de C.V. un monto total de **US\$ 111,889.50 (Ciento once mil ochocientos ochenta y nueve con 50/100 dólares de los Estados Unidos de América)** valor que no incluye impuestos, desglosado de la siguiente manera:

**G. Del lote 1 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, Tegucigalpa:**

| ITEM                | DESCRIPCION  | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL           |
|---------------------|--|----------|-----------------|------------------------|
| 16                  | Cinta aislante (rollos)                                  | 4,400    | 2.07            | 9,108.00               |
| 18                  | Arrancador y Capacitor p/Luminaria de Vapor Sodio 100 w. | 420      | 6.59            | 2,767.80               |
| 27                  | Brazos para Luminaria Largo (142”) 1 ¼”x1/8”x142”        | 1000     | 27.4            | 27,400.00              |
| <b>TOTAL LOTE 1</b> |  |          |                 | <b>US\$. 39,275.80</b> |



Acta No. JD-EX-06-2017  
Sesión Extraordinaria  
24 de agosto de 2017

**H. Del lote 2 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, San Pedro Sula:**

| ITEM                | DESCRIPCIÓN  | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL           |
|---------------------|--|----------|-----------------|------------------------|
| 13                  | Cinta aislante (rollos)                                  | 4,400    | 2.07            | 9,108.00               |
| 15                  | Arrancador y Capacitor p/Luminaria de Vapor Sodio 100 w. | 420      | 6.59            | 2,767.80               |
| 24                  | Brazos para Luminaria Largo (142") 1<br>1/4"x1/8"x142"   | 1000     | 27.4            | 27,400.00              |
| <b>TOTAL LOTE 2</b> |  |          |                 | <b>US\$. 39,275.80</b> |

**I. Del lote 3 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, La Ceiba:**

| ÍTEM                | DESCRIPCIÓN  | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL           |
|---------------------|--|----------|-----------------|------------------------|
| 13                  | Cinta aislante (rollos)                                  | 2,200    | 2.07            | 4,554.00               |
| 15                  | Arrancador y Capacitor p/Luminaria de Vapor Sodio 100 w. | 210      | 6.59            | 1,383.90               |
| 24                  | Brazos para Luminaria Largo (142") 1<br>1/4"x1/8"x142"   | 1000     | 27.4            | 27,400.00              |
| <b>TOTAL LOTE 3</b> |  |          |                 | <b>US\$. 33,337.90</b> |

4) Adjudicar a la empresa Suministros Eléctricos S. de R.L. de C.V. un monto total de US\$ 7,884,130.20 (Siete millones ochocientos ochenta y cuatro mil ciento treinta con 20/100 dólares de los Estados Unidos de América) valor que no incluye impuestos, desglosado de la siguiente manera:



Acta No. JD-EX-06-2017  
Sesión Extraordinaria  
24 de agosto de 2017

**J. Del lote 1 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, Tegucigalpa:**

| ÍTEM                | DESCRIPCIÓN   | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL              |
|---------------------|---|----------|-----------------|---------------------------|
| 8                   | Cable de aluminio forrado No. 4 TW  | 920      | 0.28            | 257.60                    |
| 9                   | Cable de aluminio forrado No. 6 TW  | 920      | 0.21            | 193.20                    |
| 26                  | Brazos para Luminaria Mediano (94") 1 1/4" x 1/8" x 94"                             | 1,800    | 11.82           | 21,276.00                 |
| 30                  | Transformadores de 15 KVA/34.5 KV   | 8        | 1,033.76        | 8,270.08                  |
| 35                  | Luminaria LED de 75 a 90 Watts con una capacidad lumínica inicial de 8250 lumens    | 10,000   | 165.25          | 1,652,500.00              |
| 36                  | Luminaria LED de 75 a 90 Watts con una capacidad lumínica inicial de 8250 lumens    | 5,696    | 165.25          | 941,264.00                |
| 37                  | Luminaria LED de 130 a 150 Watts con una capacidad lumínica inicial de 16500 lumens | 4,617    | 218.00          | 1,006,506.00              |
| <b>TOTAL LOTE 1</b> |   |          |                 | <b>US\$. 3,630,266.88</b> |

**K. Del lote 2 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, San Pedro Sula:**

| ÍTEM | DESCRIPCIÓN   | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL |
|------|---|----------|-----------------|--------------|
| 8    | Cable de aluminio forrado No. 4 TW                      | 920      | 0.28            | 257.60       |
| 9    | Cable de aluminio forrado No. 6 TW                      | 920      | 0.21            | 193.20       |
| 23   | Brazos para Luminaria Mediano (94") 1 1/4" x 1/8" x 94" | 1,800    | 11.82           | 21,276.00    |
| 27   | Transformadores de 15 KVA/34.5 KV                       | 8        | 1,033.76        | 8,270.08     |





Acta No. JD-EX-06-2017  
Sesión Extraordinaria  
24 de agosto de 2017

|                     |   |        |        |                           |
|---------------------|---|--------|--------|---------------------------|
| 31                  | Luminaria LED de 75 a 90 Watts con una capacidad lumínica inicial de 8,250 lumens   | 11,347 | 165.25 | 1,875,091.75              |
| 32                  | Luminaria LED de 130 a 150 Watts con una capacidad lumínica inicial de 16500 lumens | 3,337  | 218.00 | 727,466.00                |
| <b>TOTAL LOTE 2</b> |   |        |        | <b>US\$. 2,632,554.63</b> |

L. Del lote 3 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, La Ceiba:

| ÍTEM                | DESCRIPCIÓN   | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL              |
|---------------------|---|----------|-----------------|---------------------------|
| 8                   | Cable de aluminio forrado No. 4 TW  | 460      | 0.28            | 128.80                    |
| 9                   | Cable de aluminio forrado No. 6 TW  | 460      | 0.21            | 96.60                     |
| 23                  | Brazos para Luminaria Mediano (94") 1 1/4" x 1/8" x 94"                             | 1,800    | 11.82           | 21,276.00                 |
| 27                  | Transformadores de 15 KVA/34.5 KV   | 4        | 1,033.76        | 4,135.04                  |
| 30                  | Luminaria LED de 75 a 90 Watts con una capacidad lumínica inicial de 8,250 lumens   | 6,957    | 165.25          | 1,149,644.25              |
| 31                  | Luminaria LED de 130 a 150 Watts con una capacidad lumínica inicial de 16500 lumens | 2,046    | 218.00          | 446,028.00                |
| <b>TOTAL LOTE 3</b> |   |          |                 | <b>US\$. 1,621,308.69</b> |

5) Adjudicar a la empresa New Mark Representaciones S. de R.L. de C.V. un monto total de US\$ 691,740.00 (Seiscientos noventa y un mil setecientos cuarenta con 00/100 dólares de los Estados Unidos de América), valor que no incluye impuestos, desglosado de la siguiente manera:

M. Del lote 1 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, Tegucigalpa:

| ÍTEM | DESCRIPCIÓN                     | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL |
|------|---------------------------------|----------|-----------------|--------------|
| 10   | Cable Aluminio desnudo 1/0 ACSR | 300,000  | 0.60            | 180,000.00   |



Acta No. JD-EX-06-2017  
Sesión Extraordinaria  
24 de agosto de 2017

|                     |  |         |      |                         |
|---------------------|--|---------|------|-------------------------|
| 11                  | Cable Aluminio desnudo 266 ACSR                                      | 110,000 | 1.62 | 178,200.00              |
| 12                  | Cable de aluminio forrado 1/0 TW                                     | 300,000 | 0.62 | 186,000.00              |
| 13                  | Cable triple No. 6x3   | 1,920   | 0.62 | 1,190.40                |
| 17                  | Bombillos de vapor de sodio 100 w, Vapor de Sodio Alta Presión (HPS) | 21,200  | 2.60 | 55,120.00               |
| 24                  | Bases para Fotocelda   | 1,780   | 1.52 | 2,705.60                |
| <b>TOTAL LOTE 1</b> |  |         |      | <b>US\$. 603,216.00</b> |

N. Del lote 2 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, San Pedro Sula:

| ÍTEM                | DESCRIPCIÓN  | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL           |
|---------------------|--|----------|-----------------|------------------------|
| 10                  | Cable triple No. 6x3   | 1,920    | 0.62            | 1,190.40               |
| 14                  | Bombillos de vapor de sodio 100 w, Vapor de Sodio Alta Presión (HPS) | 21,200   | 2.60            | 55,120.00              |
| 21                  | Base para Fotocelda  | 1,780    | 1.52            | 2,705.60               |
| <b>TOTAL LOTE 2</b> |  |          |                 | <b>US\$. 59,016.00</b> |

O. Del lote 3 Adquisición de Materiales Eléctricos para Alumbrado Público, La Ceiba:

| ÍTEM                | DESCRIPCIÓN  | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO | PRECIO TOTAL           |
|---------------------|--|----------|-----------------|------------------------|
| 10                  | Cable triple No. 6x3   | 960      | 0.62            | 595.20                 |
| 14                  | Bombillos de vapor de sodio 100 w, Vapor de Sodio Alta Presión (HPS) | 10,600   | 2.60            | 27,560.00              |
| 21                  | Base para Fotocelda  | 890      | 1.52            | 1,352.80               |
| <b>TOTAL LOTE 3</b> |  |          |                 | <b>US\$. 29,508.00</b> |



**SEGUNDO:** Quedando descalificadas en el proceso las siguientes empresas:

- 1) ELECTROVAL
- 2) SEIJIROYAZAWAIWAI HONDURAS S.A.
- 3) SHENZHENDIANMINGTECH CO. LTD
- 4) GRUPO LITORAL ENERGY S.A.
- 5) ESPECIALIDADES ELÉCTRICAS.

**TERCERO:** En caso de que las Empresas no presenten la Garantía de Cumplimiento de Contrato en un término no mayor de treinta (30) días calendario siguiente al recibo de la notificación de adjudicación, ello constituirá causa suficiente para anular la adjudicación del mismo, hacer efectiva la Garantía de Mantenimiento de Oferta y declarar fracasado el ítem del proceso adjudicado.

**CUARTO:** Autorizar a la Gerencia General para que, siempre y cuando se cumplan todos los requisitos de Ley, suscriba el contrato con las empresas Adjudicadas a efecto de obtener el suministro del objeto de la Licitación.

**QUINTO:** La presente Resolución es de Ejecución Inmediata. **NOTIFÍQUESE.**

**03. ASUNTOS VARIOS**

**04. CIERRE DE LA SESIÓN**

Y no habiendo más puntos que tratar, se cerró la sesión siendo las diez horas (10:00 horas).

**Elvis Yovanni Rodas Flores**  
Representante de la Secretaría de Energía,  
Recursos Naturales, Ambiente y Minas  
**Presidente Junta Directiva**  
**Por Ley**

  
  
**Jesús Arturo Mejía Ariza**  
Gerente Empresa Nacional de Energía  
Eléctrica  
**Secretario de la Junta Directiva**